

Bilancio al 31 dicembre**A.2 Conto Economico – Costi**

	(Importi in euro)		
	2002	2001	Variazioni
30. Perdite da operazioni finanziarie	84.455	0	84.455
40. Spese amministrative di cui:	18.302.322	18.092.651	209.671
(a) spese per il personale	10.901.335	11.325.422	(424.087)
▪ salari e stipendi	7.424.980	7.665.505	(240.525)
▪ oneri sociali	2.370.026	2.416.334	(46.308)
▪ trattamento di fine rapporto	649.752	651.540	(1.788)
▪ missioni	456.577	592.043	(135.466)
(b) altre spese amministrative	7.400.987	6.767.229	633.758
50. Rettifiche di valore su immobilizzazioni immateriali e materiali	1.224.463	771.426	453.037
70. Accantonamenti per rischi ed oneri	2.077.320	1.171.407	905.913
80. Accantonamenti ai fondi rischi su crediti	0	302.334	(302.334)
90. Rettifiche di valore su crediti	116.639	167.356	(50.717)
110. Oneri straordinari		10.302	(10.302)
120. Variazione positiva del fondo per rischi finanziari generali	500.000	929.622	(429.622)
130. Imposte sul reddito dell'esercizio di cui:	6.506.455	4.521.867	1.984.588
▪ imposte correnti	5.101.784	4.356.586	745.198
▪ imposte differite	1.404.671	165.281	1.239.390
Totale dei Costi	28.811.654	25.966.965	2.844.689
140. Utile d'esercizio	7.185.987	6.216.456	969.531

A.2 Conto Economico – Ricavi

	2002	2001	(Importi in euro) Variazioni
10. Interessi attivi e proventi assimilati di cui:	1.531.637	2.032.294	(500.657)
(a) su titoli	136.491	310.703	(174.212)
(b) su depositi bancari	149.152	121.301	27.851
(c) su altri crediti	1.245.994	1.600.290	(354.296)
20. Dividendi ed altri proventi			
(b) su partecipazioni	16.086.455	11.907.919	4.178.536
25. Compensi per servizi a favore di terzi	18.187.381	18.012.068	175.313
40. Profitti da operazioni finanziarie		43.166	(43.166)
70. Altri proventi di gestione	192.168	187.974	4.194
Totale dei Ricavi	35.997.641	32.183.421	3.814.220

Nota integrativa

PAGINA BIANCA

Nota Integrativa

PARTE A. CRITERI DI VALUTAZIONE

I principi generali sono conformi agli attuali orientamenti della normativa civilistica ed alle disposizioni introdotte dal decreto legislativo 27 gennaio 1992, n. 87.

Cassa e disponibilità

Le giacenze di cassa e dei conti correnti bancari sono valutate al valore nominale. Le disponibilità in valuta estera di fine esercizio sono convertite in Euro applicando il cambio alla data di chiusura dell'esercizio.

Crediti e fondi rischi su crediti

I crediti verso gli Enti creditizi e finanziari riguardano impieghi di tesoreria in operazioni di pronti contro termine che prevedono l'obbligo di rivendita a termine dei titoli oggetto delle transazioni. L'importo iscritto è pari al prezzo pagato a pronti.

Per le operazioni con scadenza del termine nell'esercizio successivo, gli interessi ed i proventi maturati dalla data di decorrenza degli impieghi (pronti) alla data di chiusura dell'esercizio sono imputati tramite i ratei attivi secondo il principio della competenza temporale.

I Crediti verso la clientela sono iscritti al valore di presumibile realizzo, rettificando il loro valore nominale sulla base di stime di perdite prevedibili alla data di approvazione di bilancio. La valutazione del presumibile realizzo viene effettuata analiticamente sulle singole posizioni, tenendo conto dello stato di solvibilità dei debitori.

Si provvede inoltre ad una prudente valutazione di rischio generico, per fronteggiare rischi su crediti soltanto eventuali ed i relativi accantonamenti non hanno funzione rettificativa dei crediti iscritti nell'attivo.

Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso

I titoli trattati dalla Società si riferiscono esclusivamente a valori non immobilizzati e sono pertanto valutati al minore tra il costo e il prezzo di mercato; per quest'ultimo, trattandosi di titoli quotati, si fa riferimento alla media aritmetica dei prezzi rilevati nell'ultimo mese d'esercizio.

Partecipazioni

Le partecipazioni, incluse quelle quotate in mercati regolamentati, rappresentano immobilizzazioni finanziarie e sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione. Il costo viene ridotto in presenza di perdite permanenti di valore nel caso in cui le partecipate abbiano sostenuto perdite non assorbibili nel breve periodo e in mancanza di impegni al riacquisto che assicurino il rientro del costo dell'investimento, eventualmente assistiti da garanzie.

Immobilizzazioni immateriali e relativi ammortamenti

Sono iscritte al costo, comprensivo anche degli oneri accessori di diretta imputazione, diminuito dell'ammortamento calcolato in funzione della presumibile utilità futura dei beni.

Immobilizzazioni materiali e relativi ammortamenti

Le immobilizzazioni materiali, comprensive anche degli oneri accessori di diretta imputazione, sono iscritte al costo di acquisto, diminuito degli ammortamenti calcolati sulla base della stimata residua possibilità di utilizzo dei beni.

Altre attività

Sono iscritte al loro valore di presumibile realizzo.

Ratei e risconti attivi e passivi

Sono determinati in base al principio della competenza.

Altre passività

Sono iscritte al valore nominale.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Viene determinato a norma dell'art. 2120 del codice civile ed in relazione ai vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi includono l'accantonamento delle imposte sul reddito di competenza dell'esercizio e l'accantonamento per l'onere connesso al meccanismo delle

Nota Integrativa

convenzioni stipulate con il Ministero delle Attività Produttive per la gestione dei Fondi agevolati.

Fondo per rischi finanziari generali

A titolo prudenziale vengono destinati accantonamenti a tale fondo per la copertura del rischio generale d'impresa; il fondo è pertanto assimilabile ad una riserva patrimoniale.

Conto impegni

Le operazioni di pronti contro termine sono esposte al prezzo a termine convenuto con la controparte. Gli impegni per la partecipazione al capitale sociale

di società all'estero sono iscritti per l'ammontare delle quote che la Società intende acquisire.

Operazioni in valuta

Le attività e le passività denominate in valuta sono valutate al tasso di cambio a pronti corrente alla data di chiusura dell'esercizio.

Oneri e proventi

Sono iscritti nel rispetto del principio della competenza.

Nota Integrativa

PARTE B. INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

(importi in migliaia di euro)

Di seguito si commenta il contenuto delle voci di bilancio e le variazioni più significative intervenute con l'esercizio precedente.

Voci dell'Attivo

Voce 10	Consistenza al		Variazione
	31.12.2002	31.12.2001	2002-2001
Cassa e disponibilità	16	12	4

La voce rappresenta le giacenze liquide di cassa al 31 dicembre, in euro ed in valute estere.

Le disponibilità di tesoreria impiegate in operazioni di pronti contro termine sono rappresentate nella voce "Crediti verso Enti creditizi – altri crediti".

Il **flusso di cassa** dell'esercizio ha riguardato le operazioni ed i volumi di seguito evidenziati, confrontati con l'esercizio precedente e lo storico al 31 dicembre 2002.

	1991/2002	2002	2001
Disponibilità iniziali di tesoreria		44.286	51.476
<i>Entrate</i>			
Versamenti degli Azionisti	148.376		
Disponibilità per programmi di promozione per conto del MAP	5.593		5.593
Contributo art. 2 Legge 9 gennaio 1991, n. 19	5.164		
Corrispettivi, acconti e plusvalenze per la cessione di partecipazioni	86.773	20.780	20.835
Proventi degli impieghi in partecipazioni	70.211	14.304	13.747
Agevolazioni comunitarie alle imprese per i progetti all'estero	5.360	323	201
Compensi per i servizi professionali	2.737	458	399
Interessi e proventi degli impieghi di tesoreria	71.971	1.054	1.451
Interessi lordi dei depositi bancari e cedole dei titoli	3.005	466	746
Commissioni per la gestione di fondi agevolati	42.725	6.152	12.987
Numerario dei dipendenti trasferiti da MCC	3.124		
Altri proventi ed entrate	2.292	483	525
	447.331	44.020	56.484
<i>Uscite</i>			
Versamenti per partecipazioni acquisite:			
• in iniziative all'estero	246.757	19.300	37.034
• nella FINEST S.p.A.	5.164		
Costi per aumento del capitale sociale	1.692		
Spese operative e di funzionamento della società	113.528	21.155	21.027
Imposte sul reddito, sul patrimonio e ritenute d'acconto d'imposta	23.170	6.103	3.121
Agevolazioni comunitarie trasferite alle imprese per i progetti all'estero	4.213	444	1.082
Dividendi agli Azionisti	15.797	7.732	752
Dividendi delle società partecipate trasferiti ai partner italiani	2.046	1.752	71
Altre uscite	3.668	524	587
	416.035	57.010	63.674
Disponibilità finali di tesoreria di cui:		31.296	44.286
gestite su incarichi di intermediazione/promozione		4.587	5.990

Nota Integrativa

	Consistenza al		Variazione
Voce 20 (a)	31.12.2002	31.12.2001	2002-2001
Crediti verso enti creditizi: a vista	6.569	7.454	(885)

Rappresentano le disponibilità dei depositi bancari al 31 dicembre e comprendono gli interessi attivi accreditati dagli istituti bancari.

	Consistenza al		Variazione
Voce 20 (b)	31.12.2002	31.12.2001	2002-2001
Crediti verso enti creditizi: altri crediti	21.549	33.243	(11.694)

Si riferiscono agli investimenti delle disponibilità di tesoreria di breve periodo in operazioni di pronti contro termine con titoli esenti. I rendimenti degli impieghi

realizzati, a tassi correnti, hanno consentito un rendimento effettivo, compreso il risparmio di imposte, del 7,4% su base annua, invariato rispetto al 2001.

	Consistenza al		Variazione
Voce 40	31.12.2002	31.12.2001	2002-2001
Crediti verso clientela	21.113	13.624	7.489

Dettaglio dei crediti ai valori di presumibile realizzo:

Voci	al 31.12.2002	al 31.12.2001
▪ crediti per gli investimenti in partecipazioni	416	3.132
▪ crediti per i servizi di consulenza ai progetti di società all'estero	84	179
▪ crediti per la gestione di progetti di collaborazione all'estero (L. 212/92)	1.069	738
▪ crediti per i servizi finanziati dai dividendi	708	699
▪ crediti per commissioni relative alla gestione di fondi pubblici in convenzione con il Ministero delle Attività Produttive	18.321	8.463
▪ altri crediti	515	413
	21.113	13.624

Dettaglio per durata residua dei crediti:

Fasce di vita residua (importi al valore nominale)	al 31.12.2002	al 31.12.2001
▪ fino a 3 mesi	2.577	8.493
▪ da oltre 3 mesi fino ad 1 anno	1.920	1.759
▪ durata indeterminata ⁽¹⁾	17.457	4.096
dedotte svalutazioni	(841)	(724)

Valore dei crediti nell'attivo del bilancio	21.113	13.624
--	---------------	---------------

Delle complessive svalutazioni effettuate (841 migliaia di euro), 117 migliaia di euro sono di competenza dell'esercizio 2002.

(1) **dettaglio dei crediti con fascia "durata indeterminata":** (importi al valore nominale)

▪ crediti scaduti	16.333	3.267
di cui relativi a crediti verso il Ministero delle Attività Produttive	15.778	-
▪ crediti in procedure concorsuali o in sofferenza	1.035	759
▪ crediti per interessi di mora	89	70

Nota Integrativa

I crediti verso il Ministero delle Attività Produttive sono esposti al lordo dell'accantonamento al fondo per rischi ed oneri per 4.281 migliaia di euro per il mec-

canismo delle convenzioni con lo stesso Ministero per la gestione dei fondi agevolati.

Voce 50	Consistenza al		Variazione
	31.12.2002	31.12.2001	2002-2001
Obbligazioni ed altri titoli a reddito fisso	3.162	3.375	(213)

Al 31 dicembre 2002, il portafoglio titoli comprende obbligazioni di emittenti *investment grade* e titoli di

Stato; i titoli hanno generato nell'esercizio un rendimento del 4,1% (5,1% nel 2001).

Voce 70	Consistenza al		Variazione
	31.12.2002	31.12.2001	2002-2001
Partecipazioni			
▪ di società all'estero	180.586	180.895	(309)
▪ di società in Italia	5.164	5.164	0
	185.750	186.059	(309)

In applicazione dei criteri generali di valutazione non sono ricorse le condizioni per effettuare svalutazioni.

Al 31 dicembre 2002, l'ammontare delle quote di partecipazione iscritte nell'attivo riguarda 205 so-

cietà all'estero per il costo di 180.586 migliaia di euro di cui 173.021 migliaia di euro versate, e la partecipazione nella *FINEST S.p.A.* di Pordenone sottoscritta ai sensi della legge n. 19/1991 per 5.164 migliaia di euro.

Composizione della voce e movimenti dell'esercizio :

Voci	2002		2001	
	n.	importo	n.	importo
Partecipazioni all'inizio dell'esercizio	182	180.895	172	161.638
Aumenti dell'esercizio di cui:		20.536		30.140
▪ acquisizione di nuove partecipazioni	44	18.065	29	28.348
▪ aumenti di quote di partecipazione	10	2.471	10	1.792
Diminuzioni dell'esercizio di cui:		-19.145		-11.700
▪ cessioni di quote di partecipazioni al partner (totali)	-21	-19.145	-18	-11.700
▪ fusione tra società partecipate			-1	
Maggiori (minori) impegni per differenze cambio		-1.700		817
Variazione netta dell'esercizio	23	-309	10	19.257
Partecipazioni alla fine dell'esercizio	205	180.586	182	180.895

Al 31 dicembre 2002, l'impegno dei soci italiani per l'acquisto ed il pagamento a termine delle quote di partecipazione sottoscritte e versate dalla *SIMEST* è assicurato per l'importo complessivo di 126.874 mi-

glaia di euro da garanzie di terzi.

Il dettaglio delle quote di partecipazioni acquisite dell'esercizio 2002 è riportato nella relazione sulla gestione (tabella Partecipazioni in società all'estero).

Nota Integrativa

Voce 90	Consistenza al		Variazione
	31.12.2002	31.12.2001	2002-2001
Immobilizzazioni immateriali	2.681	2.980	(299)

Composizione della voce e movimenti dell'esercizio:

Voci	Esistenze iniziali (a)	Acquisti dell'esercizio (b)	Ammortamenti (g)	Rimanenze finali (l)
Costi di impianto ed ampliamento	47	-	31	16
Altri costi pluriennali	2.933	591	859	2.665
Totali	2.980	591	890	2.681

Gli altri costi pluriennali comprendono le spese per le manutenzioni straordinarie e per l'acquisto di *software*. La voce comprende altresì i costi per le nuove procedure informatiche per la gestione dei fondi agevolativi.

L'ammortamento dei costi di impianto, del *software* e delle manutenzioni straordinarie è calcolato a rate costanti in un periodo di cinque anni.

Voce 100	Consistenza al		Variazione
	31.12.2002	31.12.2001	2002-2001
Immobilizzazioni materiali	1.118	1.157	(39)

Composizione della voce e movimenti dell'esercizio:

Voci	Esistenze iniziali (a)	Acquisti dell'esercizio (b)	Ammortamenti (g)	Vendite (f) e altre variazioni in diminuzione (i)	Rimanenze finali (l)
Impianti e macchine elettromeccaniche ed elettroniche	594	292	(221)	28	637
Attrezzature commerciali	545	4	(75)	1	473
Altri beni	18		(10)		8
Totali	1.157	296	(306)	29	1.118

Gli ammortamenti sono calcolati applicando il metodo delle quote costanti e sulla base di aliquote determinate in relazione all'utilizzo dei beni ed alla loro vita residua; tali aliquote generalmente coincidono con le massime aliquote ordinarie fiscalmente ammesse. Le aliquote di ammortamento sono ridotte del 50% per gli acquisti effettuati nell'esercizio, in considerazione del

minor utilizzo così anche come previsto dal D.P.R. 917/86.

Gli acquisti dell'esercizio riguardano prevalentemente l'implementazione di *hardware* per il sistema informativo, degli impianti di comunicazione, di ripresa, nonché di arredi e di attrezzature.

Nota Integrativa

Voce 130	Consistenza al		Variazione
	31.12.2002	31.12.2001	2002-2001
Altre attività	3.321	2.935	386

Composizione della voce:

	2002	2001
▪ finanziamenti al personale dipendente	2.445	2.125
▪ depositi e anticipi per forniture e missioni	662	373
▪ crediti per anticipi di imposte	214	437

Voce 140	Consistenza al		Variazione
	31.12.2002	31.12.2001	2002-2001
Ratei e risconti attivi			
(a) ratei attivi	6.817	6.274	543
(b) risconti attivi	149	115	34
	6.966	6.389	577

Composizione dei ratei attivi:

Voce 140 (a)	al 31.12.2002	al 31.12.2001
▪ corrispettivi degli impieghi in partecipazioni	6.675	6.026
▪ interessi degli impieghi di tesoreria	117	174
▪ altri	25	74
	6.817	6.274

Composizione della voce e movimenti dell'esercizio:

	2002	2001
Ratei attivi iniziali	6.274	4.618
movimenti dell'esercizio:		
▪ corrispettivi degli impieghi in partecipazioni	649	1.682
▪ interessi degli impieghi di tesoreria di competenza dell'esercizio	70	174
▪ interessi degli impieghi di tesoreria incassati nell'esercizio di competenza precedente	(127)	(192)
▪ altri	(49)	(8)
Ratei attivi finali	6.817	6.274

I risconti attivi si riferiscono a costi di funzionamento di competenza del successivo esercizio.

Nota Integrativa

Voci del Passivo

	Consistenza al		Variazione
Voce 50	31.12.2002	31.12.2001	2002-2001
Altre passività	27.035	37.765	(10.730)

Composizione della voce:

	al 31.12.2002	al 31.12.2001
▪ disponibilità per i programmi di promozione del Ministero delle Attività Produttive	3.072	4.488
▪ creditori per quote di partecipazione da versare	2.327	2.480
▪ debiti per fatture ricevute su partecipazioni acquisite	5.238	5.834
▪ debiti verso fornitori e verso dipendenti	1.919	1.849
▪ acconti ricevuti per la cessione di partecipazioni	11.069	16.314
▪ agevolazioni comunitarie per i progetti di società all'estero da trasferire alle imprese beneficiarie	1.590	1.577
▪ contributi previdenziali ed assistenziali per il personale e i collaboratori	711	625
▪ irpef del personale subordinato/autonomo e IVA	361	379
▪ dividendi agli Azionisti	19	3.500
▪ altri debiti	729	719
	27.035	37.765

	Consistenza al		Variazione
Voce 70	31.12.2002	31.12.2001	2002-2001
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	3.943	3.827	116

La voce accoglie quanto previsto a favore del personale dipendente in servizio alla fine dell'esercizio, in relazione ai contratti collettivi nazionali di lavoro. I movimenti dell'esercizio hanno riguardato gli accantonamenti di competenza dell'esercizio per 650 migliaia di

euro, dedotte le indennità ai dipendenti che hanno cessato il servizio, i contributi versati per conto del personale per il fondo adeguamento pensioni ai sensi della legge 297/82 e le indennità trasferite ai sensi del D.Lgs. 124/93 e s.m. per complessive 534 migliaia di euro.

	Consistenza al		Variazione
Voce 80	31.12.2002	31.12.2001	2002-2001
Fondi per rischi ed oneri	6.829	4.629	2.200

Comprendono:

	al 31.12.2002	al 31.12.2001
(b) fondi imposte e tasse di cui:	2.547	2.425
– imposte correnti	977	2.260
– imposte differite	1.570	165
(c) altri fondi	4.282	2.204

La voce "altri fondi" accoglie gli accantonamenti per l'eventuale complessivo onere connesso al meccani-

simo delle convenzioni con il Ministero delle Attività Produttive per la gestione dei Fondi agevolati.

Nota Integrativa

Voce 90	Consistenza al		Variazione
	31.12.2002	31.12.2001	2002-2001
Fondi rischi su crediti	468	473	(5)

La consistenza dei fondi è ritenuta congrua per fronteggiare eventuali rischi di perdite future di crediti

derivanti da situazioni d'insolvenza, senza ricorrere ad accantonamenti nel 2002.

Voce 100	Consistenza al		Variazione
	31.12.2002	31.12.2001	2002-2001
Fondo per rischi finanziari generali	8.557	8.057	500

Il fondo è stato adeguato nell'esercizio 2002 per l'importo di 500 migliaia di euro a fronte del rischio ge-

nerale d'impresa ed è assimilato ad una riserva patrimoniale.

Voce 120	Consistenza al		Variazione
	31.12.2002	31.12.2001	2002-2001
Capitale	164.646	164.646	-

Al 31 dicembre 2002, il capitale sociale di **164.646** migliaia di euro, sottoscritto e versato, è rappresen-

tato da n. 316.627.369 azioni del valore nominale di euro 0,52 ciascuna.

Voce 130	Consistenza al		Variazione
	31.12.2002	31.12.2001	2002-2001
Sovrapprezzi di emissione	1.735	1.735	-

I sovrapprezzi hanno riguardato complessivamente n. 22.403.298 azioni.

Voce 140	Consistenza al		Variazione
	31.12.2002	31.12.2001	2002-2001
Riserve di cui:	31.845	29.881	1.964
(a) riserva legale	15.409	15.099	310
(b) altre riserve di cui:	16.436	14.782	1.654
▪ ex articolo 55 comma 4 D.P.R. 917/86	5.165	5.165	-
▪ riserva straordinaria	11.271	9.617	1.654

La riserva legale si è incrementata dell'importo di 310 migliaia di euro, corrispondente al 5% degli utili dell'esercizio 2001 come da delibera dell'assemblea degli Azionisti del 27 giugno 2002.

La riserva ex art.55 comma 4 D.P.R. 917/86 si riferisce al contributo ricevuto in conto capitale dall'Azionista Ministero delle Attività Produttive per la sotto-

scrizione della quota di partecipazione nella FINEST S.p.A. di Pordenone, come previsto dalla legge 9 gennaio 1991, n.19.

La riserva straordinaria si è incrementata di 1.654 migliaia di euro per la destinazione di parte degli utili dell'esercizio 2001.

Nota Integrativa

Voce 170	Consistenza al		Variazione
	31.12.2002	31.12.2001	2002-2001
Utile d'esercizio	7.186	6.216	970

Nel corso dell'esercizio 2002 sono stati attribuiti dividendi agli Azionisti per l'importo di 4.252 migliaia di euro; il restante utile dell'esercizio 2001 per l'importo di 1.964 migliaia di euro è stato destinato alle riserve come già riferito.

L'ammontare complessivo delle riserve e degli utili distribuibili agli Azionisti (18.106 migliaia di euro) è rappresentato per 11.271 migliaia di euro da riserve e per 6.835 migliaia di euro dall'utile d'esercizio 2002 dedotta la quota da destinare alla riserva legale. Pertanto, potranno essere distribuiti utili e riserve con "credito d'imposta pieno" per 7.589 migliaia di euro e con "credito d'imposta limitato" per 10.517 migliaia di euro.

Ai fini dell'art. 105 del D.P.R. 917/86, l'ammontare complessivo delle imposte che danno diritto all'attribuzione del "credito d'imposta pieno" è di 4.269 migliaia di euro, mentre le imposte che danno diritto all'attribuzione di un "credito d'imposta limitato" è di 15.922 migliaia di euro.

Al 31 dicembre 2002 il **Patrimonio netto** ammonta a 205.412 migliaia di euro e risulta aumentato di 2.934 migliaia di euro rispetto al precedente esercizio per l'utile dell'anno 2002 dedotti i dividendi attribuiti agli Azionisti.

Voci delle Garanzie ed impegni

Voce 10	Consistenza al		Variazione
	31.12.2002	31.12.2001	2002-2001
Garanzie			
▪ rilasciate per i progetti di promozione	1.050	1.050	-

Sono state rilasciate a favore del Ministero delle Attività Produttive, per anticipi su progetti L. 212/92, e

della Unione Europea per il progetto per lo sviluppo degli investimenti in Argentina.

Voce 20	Consistenza al		Variazione
	31.12.2002	31.12.2001	2002-2001
Impegni di cui:	87.536	95.463	(7.927)
▪ per le operazioni a termine in titoli	21.587	33.321	(11.734)
▪ per la partecipazione in società all'estero	65.949	62.142	3.807

La voce riguarda i corrispettivi previsti dai contratti a termine, a scadere nell'esercizio 2003, delle operazioni di pronti contro termine e gli impegni per la

acquisizione di quote di partecipazione in società all'estero.

Composizione della voce e movimenti dell'esercizio:

Voci	
impegni per la partecipazione in società all'estero al 31 dicembre 2001	62.142
operazioni dell'esercizio 2002:	
+ impegni approvati per la partecipazione a progetti di società all'estero	49.758
▪ impegni attuati con l'acquisizione di partecipazioni	(20.498)
▪ eccedenze degli impegni per le partecipazioni acquisite e rinunzie ai progetti	(25.453)
= impegni per la partecipazione in società all'estero al 31 dicembre 2002	65.949

Nota Integrativa

PARTE C. INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

Voci dei Costi

Voce 40	2002	2001	Variazione
Spese amministrative	18.302	18.093	209

Comprendono le spese per il personale:

Voce 40 (a)	2002	2001	Variazione
▪ salari e stipendi	7.425	7.665	(240)
▪ oneri sociali	2.370	2.416	(46)
▪ trattamento di fine rapporto	650	652	(2)
▪ missioni	456	592	(136)
	10.901	11.325	(424)

le altre spese amministrative:

Voce 40 (b)	2002	2001	Variazione
▪ spese operative e di funzionamento della Società	3.778	3.705	73
▪ imposte e tasse deducibili e IVA indetraibile	875	898	(23)
▪ assicurazioni ed altre spese per il personale	573	605	(32)
▪ compensi e spese per gli Organi collegiali	347	334	13
▪ compensi e spese per la revisione e la certificazione del bilancio	19	20	(1)
<i>sub totale</i>	5.592	5.562	30
compensi e spese per i servizi professionali di terzi	858	524	334
	6.450	6.086	364

e i costi esterni per servizi professionali:

dei programmi per conto del Ministero delle Attività Produttive e della UE	951	681	270
--	-----	-----	-----

Voce 50	2002	2001	Variazione
Rettifiche di valore su immobilizzazioni immateriali e materiali	1.224	771	453

Comprendono gli ammortamenti evidenziati nelle voci "Immobilizzazioni immateriali e materiali" illu-

strate nella sezione dell'Attivo dello Stato patrimoniale.

Nota Integrativa

Voce 70	2002	2001	Variazione
Accantonamenti per rischi ed oneri	2.077	1.171	906

È stato prudentemente iscritto un accantonamento al Fondo per rischi ed oneri in relazione all'onere connesso al meccanismo delle convenzioni con

il Ministero delle Attività Produttive per la gestione dei Fondi agevolati.

Voce 90	2002	2001	Variazione
Rettifiche di valore su crediti	117	167	(50)

Comprendono le svalutazioni evidenziate nella voce 40 dell'Attivo dello Stato patrimoniale.

Voce 120	2002	2001	Variazione
Variazione positiva del fondo per rischi finanziari generali	500	930	(430)

L'accantonamento tiene conto dell'esigenza di fronteggiare eventuali rischi generali d'impresa.

Voce 130	2002	2001	Variazione
Imposte sul reddito dell'esercizio	6.506	4.521	1.985

Nel 2002 sono state accantonate l'Irpeg per 3.751 migliaia di euro, l'Irap per 1.351 migliaia di euro e le

imposte differite per le plusvalenze derivanti dalla cessione di partecipazioni per 1.404 migliaia di euro.

Voci dei Ricavi

Voce 10	2002	2001	Variazione
Interessi attivi e proventi assimilati di cui:	1.531	2.032	(501)
(a) su titoli	136	311	(175)
(b) su depositi bancari	149	121	28
(c) su altri crediti	1.246	1.600	(354)

Gli interessi attivi accreditati dalle banche nel 2002 sui depositi di conto corrente sono ammontati a 319 migliaia di euro di cui 170 migliaia di euro trasferiti a

terzi per competenza.

Composizione degli interessi attivi e dei proventi assimilati **su altri crediti:**

	2002	2001	Variazione
interessi esenti degli impieghi di tesoreria	3.053	3.172	(119)
dedotti gli oneri finanziari	(2.020)	(1.698)	(322)
rendimenti degli impieghi di tesoreria	1.033	1.474	(441)
interessi dei depositi e di altri crediti	213	126	87
	1.246	1.600	(354)

Gli oneri finanziari sono connessi alla struttura degli impieghi in operazioni di pronti contro termine in titoli esenti.